
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente l’autonomia 

delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto scuola per il quadriennio normativo 

2016/2018 sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

VISTO l’art. 24 del citato CCNL che richiama l’attenzione sulla  priorità dell’erogazione 

dell’offerta formativa ordinamentale e delle attività che ne assicurano un incremento, nonché 

dell’utilizzo integrale delle professionalità in servizio presso l’istituzione scolastica; 

VISTO l’articolo 28 del citato CCNL, riguardante la formazione del personale docente, che 

prevede il potenziamento dell’offerta formativa per l’attuazione degli obiettivi di cui all’articolo 1, 

comma 7, della legge 13 luglio2015, n. 107; 

VISTO il D.M. del 04 febbraio 2016 prot. n. 48 - Registro Decreti - Ufficio del Gabinetto del 

MIUR,  costitutivo del Comitato Tecnico Nazionale, con il compito di valutare e verificare le 

caratteristiche che, dichiarate e documentate, costituiscono gli indicatori da utilizzare 

rispettivamente per l’accreditamento degli Enti e delle Agenzie di Formazione, fra cui le 

Organizzazioni  di volontariato in possesso dei requisiti richiesti, per il riconoscimento delle 

Associazioni professionali e Associazioni disciplinari collegate e comunità scientifiche come 

soggetti qualificati per la formazione degli insegnanti e per il riconoscimento dei singoli corsi di 

formazione da destinare al personale della scuola; 

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 170 del 21 marzo 2016, con cui sono state individuate le nuove 

modalità di accreditamento dei Soggetti che offrono formazione per il personale della scuola, di 

riconoscimento delle Associazioni professionali e disciplinari collegate a comunità scientifiche 

quali soggetti qualificati per attività di formazione e di riconoscimento di singoli corsi di 

formazione; 

VISTE le richieste presentate  dai sotto indicati Enti /associazioni, tese ad ottenere per l’a.s. 

2019/2020, il riconoscimento del/i corso/i; 

VISTE  le documentazioni prodotte dagli Enti/Associazioni relative ai corsi richiesti; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

CONSIDERATO l’esito dei pareri emessi dal Comitato Tecnico Nazionale in merito alle richieste  

di riconoscimento dei corsi di formazione per il personale scolastico per l’a.s. 2019/2020, volti ad 

accertare l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati e la qualità delle azioni di formazione svolte dal 

Soggetto richiedente come indicato nella sopra citata Direttiva Ministeriale n. 170 del 21 marzo 

2016; 

CONSIDERATO che il posto di Direttore Generale per il personale scolastico risulta essere 

vacante dal giorno 01/01/2019; 

 

DECRETA 

Art. 1 

I corsi proposti dagli  Enti di cui all’allegato A, che fa parte integrante del presente decreto, sono 

inclusi nell’elenco dei Corsi che sono stati individuati in possesso dei requisiti richiesti ai fini del 

riconoscimento per la formazione del personale del comparto scuola. 

Art. 2 

 

I Corsi di cui all’allegato A sono riconosciuti dall’Amministrazione e danno diritto all’esonero dal 

servizio del personale della scuola che vi partecipa, nei limiti previsti dalla normativa vigente 

 

Art. 3 

 

I Corsi di cui all’allegato A sono periodicamente sottoposti ad attività di monitoraggio, al fine di 

accertare il mantenimento dei requisiti e la costante qualità delle iniziative di formazione. 

           

  

      IL CAPO DIPARTIMENTO 

           Carmela PALUMBO 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

 

 

 
 

ALLEGATO A 

Elenco Generale Corsi Riconosciuti 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

1 
ADIS - ASSOCIAZIONE DIRETTORI 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

10275 

GOVERNANCE E  SCUOLA  DIGITALE  - LA  
GESTIONE DELLE RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE (uguale a n. 10497, 10510 e 
10517) 

2 ANUPI Educazione 8322 IL PERSONAGGIO E LA PERSONA 

3 ANUPI Educazione 8324 
LA PAROLA AL CORPO: l’attitudine 
psicomotoria per un ascolto e prevenzione 
del disagio infantile 

4 ANUPI Educazione 8358 L'approccio psicomotorio alle diversità 

5 Apeiron- Centro per la ricerca psicoanalitica 6047 CONSULENZA SUL METODO DI STUDIO 

6 Apeiron- Centro per la ricerca psicoanalitica 8802 La metodologia dell'osservazione diretta 

7 Apeiron- Centro per la ricerca psicoanalitica 8810 Gli studenti diventano tutor 

8 APS "Io di sicuro me la cavo" 7985 Corso sul disegno dei bambini 

9 APS "Io di sicuro me la cavo" 8147 
CORSO DI PREVENZIONE- EDUCAZIONE E 
RECUPERO- DEL GESTO GRAFICO - DSA 

10 APS "Io di sicuro me la cavo" 9876 
Grafologia base - Interazione tra segni 
grafologici 

11 Art Therapy Italiana 6853 
Creatività, flessibilità e coraggio: le arti 
terapie nel mondo della scuola 

12 Associazione culturale Anthelia 9831 
CORSO BASE DI FOTORITOCCO E POST-
PRODUZIONE DIGITALE 

13 
Associazione Culturale SU.MI.PA. Istituto di 
ricerca interdisciplinare sui sistemi umani e 
metodologie di intervento psicoanalogiche 

9934 
Individuazione delle difficoltà di 
apprendimento nell'area della letto-
scrittura 

14 
Associazione Culturale SU.MI.PA. Istituto di 
ricerca interdisciplinare sui sistemi umani e 
metodologie di intervento psicoanalogiche 

9948 
Strumenti di Valutazione degli 
Apprendimenti per l'Individuazione 
precoce di Alunni con Difficoltà 

15 Associazione Culturalmente 10555 DIDATTICA CON LA LIM 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

16 Associazione Culturalmente 10562 
LA PIATTAFORMA E-LEARNING NELLA 
DIDATTICA 

17 Associazione Culturalmente 10576 IL TABLET NELLA DIDATTICA 

18 Associazione Culturalmente 10611 
Corso di Perfezionamento in L'intervento 
didattico per gli alunni con Bisogni 
Educativi Speciali 

19 Associazione Culturalmente 10626 
Corso di Perfezionamento in I DSA 
valutazione e intervento in ambito 
psicoeducativo 

20 Associazione Culturalmente 10638 
Corso di Perfezionamento in 
Multimedialità e LIM: idee e soluzioni per 
una didattica innovativa 

21 Associazione Culturalmente 10643 
MASTER IN BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI 
ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA: BUONE 
PRASSI E MODALITA' DIDATTICA 

22 Associazione Culturalmente 10693 
MASTER IN STRATEGIE DIDATTICHE E 
BUONE PRATICHE NELLE CLASSI 
MULTICULTURALI 

23 Associazione Culturalmente 10698 
MASTER L2 IN DIDATTICA E PROMOZIONE 
DELLA LINGUA E CULTURA ITALIANA A 
STRANIERI 

24 Associazione Culturalmente 10709 
PROGETTAZIONE EDUCATIVA: LA NUOVA 
PROFESSIONALITA' DOCENTE TRA 
AUTONOMIA, FLESSIBILITA' E DISCIPLINA 

25 Associazione Culturalmente 10716 

FORMAZIONE 
DELL'INSEGNANTE:COMPETENZE 
SOCIOPSICOPEDAGOGICHE PER UNA 
DIDATTICA INCLUSIVA 

26 Associazione Culturalmente 10729 
METODOLOGIE DIDATTICHE-TECNICHE 
D'INSEGNAMENTO IN SOGGETTI CON 
AUTISMO E DISTURBI EVOLUTIVI GLOBALI 

27 Associazione Culturalmente 10737 
MASTER MANAGEMENT E DIRIGENZA 
DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
EDUCATIVE E FORMATIVE 

28 Associazione Culturalmente 10749 
Perfezionamento 500H Modelli operativi 
per la valutazione scolastica 

29 Associazione Culturalmente 10760 
metodologie e teorie didattiche 
nell'insegnamento delle discipline in 
ambito economico - giuridico 

30 Associazione Culturalmente 10765 
METODI E STRATEGIE DI INTERVENTO PER 
LA GESTIONE DEI CONFLITTI NEI CONTESTI 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

SCOLASTICI E FORMATIVI 

31 Associazione Euphoria 8311 
Erasmus Plus e progettazione europea per 
la scuola 

32 Associazione Euphoria 8550 Multiculturalismo e diversità in classe 

33 Associazione Ludosofica Italiana 6219 
La stanza dei saperi. Laboratorio 
ludosofico permanente 

34 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE QUADRI DELLE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (IN SIGLA 
"ANQuAP") 

8361 
LE FUNZIONI DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE: L'ATTIVITA' DEGLI UFFICI DI 
SEGRETERIA 

35 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

7855 
PREPARAZIONE A CERTIFICAZIONE DILS-PG 
I LIV. DIDATTICA ITL2/LS UNIV. STRANIERI 
DI PERUGIA_ ED. 2 

36 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

7942 
PREPARAZIONE A CERTIFICAZIONE DILS-PG 
I LIV. DIDATTICA ITL2/LS UNIV. STRANIERI 
DI PERUGIA_ ED. 1 

37 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

10266 
PREPARAZIONE A CERTIFICAZIONE DILS-PG 
II LIV. DIDATTICA ITL2/LS UNIV. STRANIERI 
DI PERUGIA_ ED. 1 

38 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

10303 
PREPARAZIONE A CERTIFICAZIONE DILS-PG 
II LIV. DIDATTICA ITL2/LS UNIV. STRANIERI 
DI PERUGIA_ ED. 2 

39 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

10317 
Corso Base di Didattica Italiano per 
Stranieri: costruzione di sequenze e 
materiali didattici_ED. 1 

40 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

10334 
Corso Base di Didattica Italiano per 
Stranieri: costruzione di sequenze e 
materiali didattici_ED. 2 

41 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

10340 
LA RIFLESSIONE METALINGUISTICA 
NELL'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA 
ITALIANA L2 in e-learning_ED. 1 

42 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

10352 
LA RIFLESSIONE METALINGUISTICA 
NELL'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA 
ITALIANA L2 in e-learning_ED 2 

43 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

10367 
Didattica dell'Italiano L2 IN digitale - e-
learning_ ED. 1 

44 
CEDIS - CERTIFICAZIONE E DIDATTICA 
ITALIANO PER STRANIERI 

10381 
Didattica dell'Italiano L2 IN digitale - e-
learning_ED. 2 

45 Centro Italiano Femminile 5381 
Il disagio adolescenziale e i suoi riflessi nei 
processi di apprendimento 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

46 Centro Italiano Femminile 9069 
L'etica della comunicazione nell'era 
digitale 

47 Centro Nazionale Sportivo Libertas 8412 Alfabetizzazione motoria 

48 Centro Nazionale Sportivo Libertas 8413 Postura, attività fisica e Sport 

49 Centro Nazionale Sportivo Libertas 8417 Inclusione e sport 

50 
Centro Ricerca e Formazione Psicomotoria e 
Pedagogica 

7432 
Percorso di aggiornamento e 
sensibilizzazione alla psicomotricità in 
ambito pedagogico educativo 

51 
CIES Centro Informazione e Educazione allo 
Sviluppo 

1805 
IL DIGITAL STORY TELLING PER 
L'INCLUSIONE 

52 CRE.ATI.VE 9559 Do Re Mi ..... per cominciare 

53 CuoreMenteLab 10756 
La Sindrome di Asperger e lo Spettro 
Autismo Lieve 

54 CuoreMenteLab 10764 
I Principi dell'Educazione Cognitivo 
Affettiva 

55 CuoreMenteLab 10766 
Il CAT-kit ed i Protocolli dell'Educazione 
Cognitivo Affettiva 

56 Eleusis 7839 
METODO TEATRICO® E SOFT SKILLS 
TEATRICHE- ACCETTAZIONE DELLA SFIDA 

57 Eleusis 7857 
METODO TEATRICO® E SOFT SKILLS 
TEATRICHE- OSSERVAZIONE IMMERSIVA 

58 Eleusis 8143 
METODO TEATRICO® E SOFT SKILLS 
TEATRICHE- CONSAPEVOLEZZA 
ESPRESSIVA E COMUNICAZIONE EMPATICA 

59 Eleusis 8145 
METODO TEATRICO® E SOFT SKILLS 
TEATRICHE- TEMPO RITMO DELLA 
RELAZIONE 

60 Eleusis 8152 
METODO TEATRICO®- dall'Espressione alla 
Comunicazione, dalla Comunicazione alla 
Relazione  LIVELLO 3 

61 Eleusis 8726 
METODO TEATRICO®- dall'Espressione alla 
Comunicazione, dalla Comunicazione alla 
Relazione  LIVELLO 2 

62 Eleusis 8728 
METODO TEATRICO®- dall'Espressione alla 
Comunicazione, dalla Comunicazione alla 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

Relazione  LIVELLO 1 

63 Formever Lab 6599 RISORSE MULTIMEDIALI & LIM 

64 GIF - Gruppo Insegnanti Formatori 9194 T!_LAB_PATHWAY 

65 G-LAB srl 6703 
Personalizzare lo studio della matematica 
con la Khan Academy (infanzia e primarie) 

66 G-LAB srl 7085 
Personalizzare lo studio della matematica 
con la Khan Academy (secondarie) 

67 G-LAB srl 7086 
Metodi e strumenti per la valutazione di 
capacità, competenze e conoscenze 

68 G-LAB srl 7558 
Capire la biologia con la bioinformatica e 
l'epigenetica 

69 G-LAB srl 7570 
Il metodo delle tre letture e il sogno 
spaziale dell'uomo 

70 G-LAB srl 8943 La sfida della matematica 

71 I.F.O.A. 5921 Virtual Learning @ School 

72 Interago Academy 8313 
Come strutturare delle Relazioni 
equilibrate e potenti con studenti, genitori 
e colleghi 

73 InVento Innovation Lab impresa sociale s.r.l 5813 InVento School 

74 IPSO EDUCAZIONE SOMATORELAZIONALE 6600 
STARE BENE A SCUOLA  "EDUCAZIONE 
ALLA RELAZIONALITA' " 

75 IPSO EDUCAZIONE SOMATORELAZIONALE 6753 
ALFABETIZZAZIONE EMOTIVA "IL CORPO 
NELLA RELAZIONE 

76 
Istituto di Psicologia Umanistica Esistenziale 
"Luigi De Marchi" (IPUE) 

6587 
Capire, gestire, includere. Individuazione 
del disagio e gestione delle problematiche 
relazionali 

77 
ISTITUTO SUPERIORE FORMAZIONE 
AGGIORNAMENTO E RICERCA 

10295 
Tecniche Creative artistiche per 
l'educazione e il benessere 

78 
ISTITUTO SUPERIORE FORMAZIONE 
AGGIORNAMENTO E RICERCA 

10625 Pedagogia Clinica 

79 
ISTITUTO SUPERIORE FORMAZIONE 
AGGIORNAMENTO E RICERCA 

10662 PSICOMOTRICITÀ FUNZIONALE 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

80 
ISTITUTO SUPERIORE FORMAZIONE 
AGGIORNAMENTO E RICERCA 

10719 
DISCALCULIA DIDATTICA E INTERVENTI 
EDUCATIVI 

81 La Natura della Mente APS 6809 
MBTS Mindfulness Based Teachers and 
Students 

82 Lampugnale Progedim S.r.l. 7729 Sulle tracce di me 

83 LEGAL PROFESSIONAL NETWORK 6686 
CONOSCIAMO LA COSTITUZIONE (uguale a 
n. 6688) 

84 LEGAL PROFESSIONAL NETWORK 7867 
EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA 
EUROPEA 

85 LEGAL PROFESSIONAL NETWORK 7872 EDUCAZIONE FINANZIARIA 

86 LEGAL PROFESSIONAL NETWORK 7887 MEDIAZIONE SCOLASTICA 

87 LEGAL PROFESSIONAL NETWORK 7888 DIDATTICA DELLE CULTURE A CONFRONTO 

88 LEGAL PROFESSIONAL NETWORK 7895 COME SOPRAVVIVERE AI DEBITI 

89 LEGAL PROFESSIONAL NETWORK 7899 
CORRETTO UTILIZZO E RISCHI DEI SOCIAL 
NETWORK 

90 Mind Performance 10689 SCHOOL r-EVOLUTION 

91 Officina Imparo e Vado 7786 
STRATEGIE PER FAVORIRE 
L'APPRENDIMENTO NELL'AUTISMO E 
GESTIRE I COMPORTAMENTI PROBLEMA 

92 Officina Imparo e Vado 7794 
CORSO DI FORMAZIONE ABA SU AUTISMO 
E DISABILITA' RELATIVE A DIFFICOLTA' 
COGNITIVE E DI RELAZIONE 

93 Officina Imparo e Vado 7797 
DISTURBI E DIFFICOLTA' DELL'ETA' 
EVOLUTIVA 

94 Orizzonte Scuola Formazione 6900 
Strumenti digitali per una didattica 
inclusiva 

95 PERCORSI FORMATIVI 06 8992 
Arte effimera e loose parts per valorizzare 
la creatività infantile 

96 PERCORSI FORMATIVI 06 9426 I corpi in gioco nella relazione educativa 

97 PERCORSI FORMATIVI 06 9486 
TEMA: CHE RABBIA! LA GESTIONE DELL' 
AGGRESSIVITA' ALLA SCUOLA 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

DELL'INFANZIA 

98 Pixel Associazione 9422 Educazione e Nuove Tecnologie 

99 Pixel Associazione 9645 Educazione Interculturale 

100 Polifonie d'Arte 8792 
L'apprendimento strumentale tra "Gioco" 
e "Creatività": esplorazione sonora e 
linguaggio simbolico 

101 Polifonie d'Arte 8797 
La Musica del Corpo: costruzione di 
competenze attraverso la musica ed il 
corpo. 

102 R.Y.E.  Ricerca sullo Yoga nell'Educazione 8465 Il piacere di imparare: gioia di vivere 

103 RENOVA CONSULENZA SRL 5961 ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

104 RENOVA CONSULENZA SRL 8832 USARE IL CODING NELLA DIDATTICA 

105 RENOVA CONSULENZA SRL 8997 
CORSO PER DOCENTI DI SPAGNOLO: COME 
INSEGNARE LA LINGUA 

106 RENOVA CONSULENZA SRL 9025 

CORSO DI FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER 
DPO 

107 RENOVA CONSULENZA SRL 9090 
MIGLIORARE L'EDUCAZIONE SCIENTIFICA 
GRAZIE ALLA QUALITA' 
DELL'APPRENDIMENTO 

108 RENOVA CONSULENZA SRL 9127 DIDATTICA INNOVATIVA DELLA SCIENZA 

109 RENOVA CONSULENZA SRL 9186 
NUOVE METODOLOGIE PER 
L'INSEGNAMENTO DELLA MATEMATICA 

110 RENOVA CONSULENZA SRL 9237 
FORMARSI ALLA DIDATTICA INNOVATIVA: 
LE COMPETENZE TRASVERSALI 
DELL'INSEGNAMENTO 

111 RENOVA CONSULENZA SRL 9257 GLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

112 RENOVA CONSULENZA SRL 9275 
DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO 
(DSA) E DIFFICOLTA' SCOLASTICHE 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

113 RENOVA CONSULENZA SRL 9284 CORSO DI SCRITTURA CREATIVA 

114 RENOVA CONSULENZA SRL 9318 

LEGGERE PER CONDIVIDERE: 
LETTERATURA COME SCOPERTA DI SE', 
INCONTRO CON L'ALTRO E RISPETTO 
AMBIENTE 

115 RENOVA CONSULENZA SRL 9343 
LEGGERE, STUDIARE, CRESCERE: 
PROMUOVERE LA LETTERATURA 

116 RENOVA CONSULENZA SRL 9378 
IL GIOCO NON E' UN GIOCO: GUARDARE IL 
GIOCO DA UN PUNTO DI VISTA 
PEDAGOGICO 

117 RENOVA CONSULENZA SRL 10117 L.I.S. - LINGUA ITALIANA DEI SEGNI 

118 RENOVA CONSULENZA SRL 10140 
SILENZIO: FACCIAMO TEATRO! - LA 
COMUNICAZIONE E LA CONDUZIONE DEL 
GRUPPO 

119 RENOVA CONSULENZA SRL 10172 PEDAGOGIA INTERCULTURALE 

120 RENOVA CONSULENZA SRL 10209 
CITTADINANZA ATTIVITA' E LEGALITA' - 
scuola primaria 

121 RENOVA CONSULENZA SRL 10215 
CITTADINANZA ATTIVITA' E LEGALITA' - 
scuola secondaria di primo grado 

122 RENOVA CONSULENZA SRL 10223 
STRUMENTI MULTIMEDIALI PER LA 
DIDATTICA E PER IL DISEGNO TECNICO ED 
ARTISTICO - scuola primaria 

123 RENOVA CONSULENZA SRL 10226 
STRUMENTI MULTIMEDIALI PER LA 
DIDATTICA E PER IL DISEGNO TECNICO ED 
ARTISTICO - secondaria I grado 

124 S.I.A.R. Società Italiana di Analisi Reichiana 7641 
CONTRASTARE  ALESSITIMIA E BULLISMO 
CON L'EDUCAZIONE EMOZIONALE  
Laboratorio corporeo esperienziale 

125 Società di Psicoterapia Comparata 2665 
Corso di libroterapia umanistica per 
insegnanti 

126 Società di Psicoterapia Comparata 8032 I disturbi del comportamento alimentare 

127 Società di Psicoterapia Comparata 8044 I DSA: disturbi specifici di apprendimento 

128 Società di Psicoterapia Comparata 9035 
Corso di orientamento scolastico e 
professionale 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ENTE/ASSOC. N.RICH. TITOLO DEL CORSO 

129 Società di Psicoterapia Comparata 9042 Tutor DSA e BES 

130 Telos edizioni 6718 
Laboratorio di narrazione e poetica del 
gioco 

131 Telos edizioni 7950 
Didattica delle lingue e didattica 
accessibile: punti di incontro, strategie e 
applicazioni pratiche 

132 Telos edizioni 7957 
Teoria esperienza e pratica DSA ¿ Focus 
lingue straniere 

133 Time Out Service srls 8578 
Prevenzione dello Stress da Lavoro 
Correlato in ambiente scolastico 

134 
una breccia nel muro servizi società 
cooperativa sociale 

8463 
Analisi comportamentale applicata per 
aumentare la comunicazione  e le abilità di 
alunni con autismo 

135 UNION OF PROFESSIONALS KI LIFE 8123 
GIOVANI PER L'EUROPA: Diritti Umani e 
Legalità per cittadini attivi in comunità 
attive. 

136 Università Popolare Anidra 5249 
Lo Yoga entra in Classe: un nuovo 
strumento per una educazione motoria 
integrata 

137 vEyes (virtual Eyes) - ONLUS 9076 
L'insegnante di sostegno e l'alunno affetto 
da distrofia retinica degenerativa 
ereditaria 

138 
VIS - Volontariato Internazionale per lo 
Sviluppo 

5375 Educare ai diritti umani- Corso Online 

139 
VIS - Volontariato Internazionale per lo 
Sviluppo 

7863 Educazione Interculturale- corso online 

140 
VIS - Volontariato Internazionale per lo 
Sviluppo 

8426 
Educare alla cittadinanza globale- corso 
online 

141 
Wikimedia Italia - associazione per la 
diffusione della conoscenza libera 

8117 
A scuola con Wikipedia: information 
literacy e scrittura collaborativa 

142 
Wikimedia Italia - associazione per la 
diffusione della conoscenza libera 

9400 
Openstreetmap: il database geografico 
collaborativo per la conoscenza del 
territorio 

143 
Wikimedia Italia - associazione per la 
diffusione della conoscenza libera 

9409 
Educazione al patrimonio culturale digitale 
con i progetti Wikimedia 

 
 
 

 

 


		2019-07-08T16:59:54+0000
	PALUMBO CARMELA


		2019-07-09T08:56:59+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001046.09-07-2019




